
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASATISMA 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINA N.    16   DEL  26.03.2022    SERVIZIO Servizio Finanziario, Tributi e 

Personale 

 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA - ARTICOLO 1, COMMA 2 DEL DL N° 76/2020, 

CONVERTITO  IN  LEGGE  N°  120/2020 - PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  

TESORERIA  PERIODO  01/01/2022  - 31/12/2027. NOMINA DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE.        (CIG N.      ). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

In applicazione del disposto di cui all’art. 4, c. 2 del D.Lgs.165/2001; 

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 22/05/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

Richiamata la deliberazione C.C. n° 34 del 25/11/2021, con cui è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’affidamento servizio di tesoreria per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 

dicembre 2027, mediante trattativa diretta ai sensi dell’articolo 1, comma 2 del DL n° 76/2020, 

convertito in Legge n° 120/2020; 

Dato atto che si è proceduto ad avviare la manifestazione di interesse a partecipare alla successiva 

trattativa diretta ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, dapprima pubblicando l’Avviso 

ed il modello di istanza sul sito istituzionale dell’Ente con scadenza il 04/12/2021 (e successiva 

proroga della data di scadenza al 23/12/2021); dopodichè ci si è avvalsi della piattaforma Sintel di 

Arca Lombardia con la consultazione di almeno cinque operatori economici ove esistenti, con 

scadenza per la presentazione delle istanze il 24/01/2022 successivamente prorogata al 05/02/2022; 

infine essendo le precedenti manifestazioni di interesse andate tutte deserte, si è provveduto ad 

aumentare l’importo posto a base di gara e con propria determinazione n° 09 del 25/02/2022 è stato 

approvato un nuovo Avviso pubblico sempre attraverso la piattaforma Sintel di Arca Lombardia 

con termine di scadenza il giorno 11 marzo 2022 ore 18:00; 

Visto che entro il termine suddetto sono pervenute n. 3 istanze di partecipazione, tutte valide ed 

ammesse alla successiva procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

Preso atto che con propria determinazione n° 14 del 17/03/2022 avente ad oggetto: “DETERMINA 

A CONTRARRE - ART. 32 C. 2 D.LGS. N. 50/2016 - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO EX ART.36 C.2 LET.B D.LGS. 50/2016 

AFFIDAMENTO APPALTO SERVIZIO TESORERIA COMUNALE PERIODO 01.01.2022 - 

31.12.2027.” è stata avviata la procedura di scelta del contraente per l’affidamento del servizio di 

tesoreria comunale mediante procedura di cui all’ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. e con il criterio dell’aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 del citato D.Lgs. n. 50/2016; è stata altresì approvata la 

documentazione di gara composta da: 

- Schema di convenzione per il servizio di tesoreria comunale approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 34 del 25/11/2021; 

- Lettera di invito; 

- Disciplinare di gara mediante procedura di gara di cui all’ex art. 36, comma 2, lette. B) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Criteri di aggiudicazione del servizio di tesoreria – allegato A; 

- Istanza di ammissione e dichiarazione sostitutiva – allegato B; 



 

 

- Schema di offerta tecnica – allegato C 

- Schema di offerta economica – allegato D; 

- Patto di integrità – allegato E; 

Dato atto che per la valutazione delle offerte sarà nominata apposita commissione giudicatrice, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 77 e 216 c. 12 del Codice degli appalti, composta da un 

numero dispari di componenti (non superiore a cinque); 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti è scaduto il 

giorno 25/03/2022, alle ore 12:00 e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina della 

commissione giudicatrice; 

Visto l’art. 77, del D. Lgs. n. 50/2016, ed in particolare il comma 3, ultimi due periodi, in ordine 

alla nomina della commissione giudicatrice competente per la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede tra le funzioni specifiche della dirigenza la 

presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 

Ritenuto pertanto procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la sopra citata 

procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, che si riunirà il giorno 29/03/2022 

alle ore 10:00, individuando i seguenti nominativi: 

• PRESIDENTE: Dott.ssa Vittoria Baldi – Responsabile Servizio Finanziario del Comune di                                                                                                                           

Casatisma; 

• COMPONENTE: Sig.ra Carla Brambilla – Responsabile del Servizio Amministrazione 

Generale del Comune di Casatisma; 

• COMPONENTE: Sig. Scognamiglio Luciano – Responsabile Servizio Polizia Locale del 

Comune di Casatisma; 

Le funzioni di Segretario verbalizzante saranno assunte dalla Sig.ra Laura Spairani - Istruttore 

Amministrativo/Contabile presso il Comune di Casatisma; 

Precisato che, i componenti svolgeranno tale funzione senza percepire alcun compenso; 

Dato atto di aver verificato l'insussistenza di posizioni di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione Legge 190/2012 anche a carico dei 

componenti della commissione; 

Dato atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell'Ente; 

Visti: 

- l'art. 3 della L. 241/1990 

- il D.Lgs. 267/2000 

- il D.Lgs. 50/2016 

D E T E R M I N A  

 

1) Di nominare, per i motivi espressi in narrativa, la Commissione giudicatrice ai sensi dell’articolo 

1, comma 2 del DL n° 76/2020, convertito in Legge n° 120/2020 per l’affidamento del servizio 

di tesoreria del Comune di Casatisma per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2027, composta 

come segue: 

• PRESIDENTE: Dott.ssa Vittoria Baldi – Responsabile Servizio Finanziario del 

Comune di Casatisma; 

• COMPONENTE: Sig.ra Carla Brambilla – Responsabile del Servizio 

Amministrazione Generale del Comune di Casatisma; 

• COMPONENTE: Sig. Scognamiglio Luciano – Responsabile Servizio Polizia Locale 

del Comune di Casatisma; 

2) Di individuare, quale Segretario verbalizzante della Commissione, la Sig.ra Spairani Laura, 

Istruttore Amministrativo/Contabile presso il Comune di Casatisma; 

3) Di dare atto che: 

- ai componenti interni della Commissione non spetta alcun compenso; 

- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi della L.190/2012, del 

D. Lgs. 39/2013 del D. Lgs. 50/2016; 



 

 

- si procederà all’apertura dei plichi e alla valutazione della documentazione amministrativa e 

dell’offerta il giorno 29/02/2022 alle ore 10:00 presso l’ufficio ragioneria; 

4) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” dell’Ente - sub sezione Bandi di gara e contratti; 

5) Di dare atto che in conformità all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 si darà corso alla pubblicazione 

degli atti inerenti il presente provvedimento; 

6) Di dare atto che tale incarico non comporta oneri a carico del bilancio comunale. 

 

 

                                                                                              

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     F.to BALDI VITTORIA 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


